
75D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 15 - ABRIL - 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO 
MARANHÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2021/CPL. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 
Santa Quitéria do Maranhão- MA, em cumprimento à ratificação pro-
cedida pelo Sr Josemar dos Santos Carvalho, Presidente Da Câmara 
Municipal , faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Fornecimento de Material de Informática para a Câmara Munici-
pal de Santa Quitéria do Maranhão -MA. CONTRATADO: ENEIAS 
DA R OLIVEIRA – ME, CNPJ: 33.719.171/0001-24 .VALOR: R$ 
17.339,80 (dezessete mil e trezentos e trinca e nove reais e oitenta 
centavos ).Fundamento Legal. Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018 e suas alterações posterio-
res. Declaração de Dispensa de Licitação Nº 003/2021/CPL, emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado pelo Sr Josemar dos Santos 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Santa Quitéria do Ma-
ranhão/MA, 30 de março de 2021. 

CONTRATO Nº 004/2021 SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO. 
Dispensa de Licitação nº 003/2021 -CPL. Processo Administrativo 
nº 58041020/2021. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa 
Quitéria do Maranhão- MA.  CONTRATADA: ENEIAS DA R OLI-
VEIRA – ME, CNPJ: 33.719.171/0001-24. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em Fornecimento de Material de Informáti-
ca para a Câmara Municipal de Santa Quitéria do Maranhão -MA. 
VALOR: R$ 17.339,80 (dezessete mil e trezentos e trinca e nove re-
ais e oitenta centavos ), DOTAÇÃO: 01– Poder Legislativo; 01. 01 
– Câmara Municipal de Santa Quitéria; 01.01. 00 – Câmara Municipal 
de Santa Quitéria; 01.031.0002.4002.0000 – Manut. e Funcionamento 
da Câmara Municipal 3.3.90.39.81 Outros Serviços de terceiro – Pes-
soa Jurídica. VIGÊNCIA: 12/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021. SIGNA-
TÁRIOS: Sr Josemar dos Santos Carvalho, Presidente da Câmara Muni-
cipal e Sra  Enéias da Rocha oliveira empresário da ENEIAS DA R OLI-
VEIRA – ME. Santa Quitéria do Maranhão/MA. 30 de março de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTÍRIOS – MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021-PROCESSO ADMINIS -
TRATIVO Nº. 021.001.2021. PARTES: Câmara Municipal de Vila 
Nova dos Martírios/MA e COMERCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA, CNPJ: 26.157.840/0001-
56. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de ma-
terial de expediente para atender as necessidades da CÂMARA 
MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA. VIGÊN-
CIA: 09/04/2021 a 09/04/2022, VALOR GLOBAL: R$ 31.064,50 
(Trinta e Um Mil e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos), 
Dotações Orçamentárias: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Câ-
mara Municipal de Vila Nova dos Martírios. Dotação Orçamentária: 
01.031.0001.2.085.0000 - Manutenção da Câmara Municipal - Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. MODA-
LIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios 
da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios/MA, 13/04/2021, 
JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO – Presidente da Câ-
mara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021- PROCESSO ADMINIS
TRATIVO Nº. 021.002.2021. PARTES: Câmara Municipal de Vila 
Nova dos Martírios/MA e COMERCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA, CNPJ: 26.157.840/0001-
56. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de limpeza para atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL 
DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA. VIGÊNCIA: 12/04/2021 
a 12/04/2022, VALOR GLOBAL: R$ 63.397,05 (Sessenta e Três 
Mil e Trezentos e Noventa e Sete Reais e Cinco Centavos), Dota-
ções Orçamentárias: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Câma-

ra Municipal de Vila Nova dos Martírios. Dotação Orçamentária: 
01.031.0001.2.085.0000 - Manutenção da Câmara Municipal - Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. MODA-
LIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios 
da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios/MA, 13/04/2021, 
JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO – Presidente da Câ-
mara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021-PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 021.003.2021. PARTES: Câmara Municipal de Vila 
Nova dos Martírios/MA e COMERCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA, CNPJ: 26.157.840/0001-
56. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios para atender as necessidades da CÂMARA MUNI-
CIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA. VIGÊNCIA: 
12/04/2021 a 12/04/2022, VALOR GLOBAL: R$ 14.440,30 (Qua-
torze Mil e Quatrocentos e Quarenta Reais e Trinta Centavos), Do-
tações Orçamentárias: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Câ-
mara Municipal de Vila Nova dos Martírios. Dotação Orçamentária: 
01.031.0001.2.085.0000 - Manutenção da Câmara Municipal - Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. MODA-
LIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios 
da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios/MA, 13/04/2021, 
JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO – Presidente da Câ-
mara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021. EXTRATO 
DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. INEXIGIBI-
LIDADE Nº 002/2021. PROCESSO Nº 002/2021. CONTRATAN-
TE: A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA, CNPJ Nº 
12.143.442/0001-76. CONTRATADO: MORAES CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ Nº 10.489.462/0001-78. OBJETO: Contratação de pes-
soa jurídica, com comprovada experiência na área de Contabilidade 
Pública, para a prestação dos serviços de Consultoria e execução Or-
çamentária/contábil, elaboração de justificativas, defesas e Recursos 
de processos administrativos junto ao Tribunal de Contas do Estado 
do Maranhão TCE, Consultoria financeira e gerencial, fazendo a uti-
lização de sistemas informatizados na área de Contabilidade pública 
com geração de relatórios para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Açailândia. Valor Total: R$ 163.000,00 (cento e ses-
senta e três mil e reais) Prazo de vigência: 10 meses. DESPESAS: 
Correrão à conta da Dotação Orçamentária n° 01.031.0001.2.001. 
Manutenção Administrativa da Câmara Municipal, 3.3.90.39 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: A partir de 01 
de março a 31 de dezembro de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: A 
contratação se encontra fundamentada no Art. 25, II, c/c Art. 13, III da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Açailândia, 01 de março de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

RESENHA. CONTRATO Nº 008/2021. PROC. ADM. Nº 009/2021. 
Dispensa de Licitação Nº 004/2021. PARTES: CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Humberto de Campos-MA, CNPJ 12.567.418/0001-64. 
CONTRATADA: SOLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 
Nº 35.811.913/0001-72, com Sede localizada na Rua do Ouro, 17, 
Lote Residencial Canaã, Bairro Jardim São Cristovão, São Luís-MA. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de material de consumo, tipo limpeza/higiene, expediente e 
gêneros alimentícios, a fim de atender a demanda dos diversos setores 
da Câmara Municipal de Humberto de Campos-MA, nos termos do 
Processo Administrativo nº 009/2021 e da Dispensa de Licitação nº 
004/2021. VALOR GLOBAL: R$  17.249,85 (dezessete mil, duzen-
tos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 
60 (sessenta) dias, iniciando a partir da data de sua assinatura. LEGA-
LIDADE: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 


